
Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1315       quarta-feira, 23 de outubro de 2024

Sumário
PODER EXECUTIVO.............................................................................................................1

LICITAÇÕES.......................................................................................................................1

AVISO DE LICITAÇÃO..................................................................................................2

PROCESSO LICITATÓRIO N° 142/2024 – TIPO PREGÃO ELETRÔNICO – 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 47/2024......................................................................2

HOMOLOGAÇÃO..........................................................................................................2

PROCESSO Nº 115/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2024...........................2

PODER LEGISLATIVO...........................................................................................................3

PORTARIA DE ABERTURA DE PROCESSO..............................................................3

PORTARIA Nº 74, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024......................................................3

PORTARIA DE ABERTURA DE PROCESSO..............................................................4

PORTARIA Nº 75, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024......................................................4

PORTARIA DE ABERTURA DE PROCESSO..............................................................5

PORTARIA Nº 76, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024......................................................5

PORTARIA DE ABERTURA DE PROCESSO..............................................................5

PORTARIA Nº 77, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024......................................................5

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade, 
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   1 de   6    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/


Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1315       quarta-feira, 23 de outubro de 2024
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 142/2024 – TIPO PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO

DE PREÇOS Nº 47/2024

 
A Prefeitura Municipal de Santana da Vargem torna público para conhecimento dos interessados
edital  de Pregão  Eletrônico  nº  47/2024  –  Processo  Licitatório  nº 142/2024.  Objeto:  Pregão
Eletrônico  para  registro  de  preços  para  futura  e  eventual  aquisição  de  leites,  dietas  e
suplementos alimentares para atendimento a demandas da Secretaria Municipal  de Saúde.
Tipo: Menor preço por item. O Recebimento das propostas será a partir do dia:  25/10/2024 a partir
das  08h00min  com  término  no  dia  07/11/2024 às  07h59min,  na  Plataforma  PORTAL  DE
COMPRAS PÚBLICAS,  https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.  A abertura  das  propostas
será a partir das 8h00min do dia 07/11/2024, quando se dará início a sessão. O edital está disponível
nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br,  www.santanadavargem.mg.gov.br ou no Setor de
Compras e Licitações na Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – Centro – Santana da Vargem – CEP
37.195-000.  Informações  pelo  telefone  (35)  3858-1200,  ou  pelo  e-mail
licitacao@santanadavargem.mg.gov.br.

HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO Nº 115/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2024

O Prefeito do Município de Santana da Vargem, Estado de Minas Gerais, após avaliação da

proposta  oferecida,  obedecidos  os  procedimentos  impostos  pelas  Leis  n°.  14.133/2021,  Decreto

Municipal n.°023/2023, Lei Municipal n.° 1.554/2021 e demais legislações pertinentes e os critérios

adotados pela Administração Pública, conforme parecer jurídico, HOMOLOGA o presente Pregão

Eletrônico nº 33/2024, Processo nº 115/2024, cujo objeto pregão eletrônico para registro de preços

visando  a  futura  e  eventual  aquisição  de  material  permanente  –  mobiliários  e  equipamentos

domésticos  –  para  atender  as  demandas  das  diversas  Secretarias  do  Município  de  Santana  da

Vargem/MG, sendo vencedores os licitantes:

- CPS MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS EIRELI ME CNPJ: 26.334.347/0001-64

- FRANCIELE ELETRO LTDA CNPJ: 47.646.580/0001-52

- G Z MENEGUSSO LTDA CNPJ: 47.358.786/0001-87

- GOMAP COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ: 44.384.524/0001-07

- INB COMERCIO LTDA CNPJ: 43.029.546/0001-88

- JUNQUEIRA E FREIRE REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO 

DE MERCADORIAS LTDA CNPJ: 35.345.061/0001-75

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade, 
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   2 de   6    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/
mailto:licitacao@santanadavargem.mg.gov.br
http://www.santanadavargem.mg.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/


Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1315       quarta-feira, 23 de outubro de 2024
- M.P. COMERCIO DE MOVEIS LTDA CNPJ: 51.555.945/0001-00

- MA COMERCIO DE REFRIGERACAO LTDA CNPJ: 37.673.034/0001-57

- ML DO BRASIL EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA CNPJ: 34.075.109/0001-00

- RF REZENDE COMERCIO E SERVICOS LTDA  CNPJ: 47.854.165/0001-94

- SUL AGUA EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ: 46.344.050/0001-97

- ZIRICO MOVEIS LTDA CNPJ: 26.656.774/0001-69

Santana da Vargem, 23 de outubro de 2024.

José Elias Figueiredo 

     Autoridade Competente

PODER LEGISLATIVO 

PORTARIA DE ABERTURA DE PROCESSO

PORTARIA Nº 74, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024

“Dispõe sobre a abertura de processo administrativo 
para a aquisição de móveis planejados para a Câmara 
Municipal de Santana da Vargem/MG”

A Presidente da Câmara Municipal de Santana da Vargem, no uso das atribuições que lhe
confere  a  Lei,  em  especial  ao  inciso  XXIII  do  artigo  30  do  Regimento  Interno  da  Câmara
Municipal;

Resolve:

Art.  1º  –  Determinar  a  abertura  de  processo  administrativo  para  a aquisição  de  móveis
planejados para a Câmara Municipal de Santana da Vargem-MG. 

Art.  2º  –  Determina  à  Comissão  de  Compras/Contratação,  que  efetuem  todos  os
procedimentos legais e necessários para adquirir /contratar o objeto descrito no art. 1°.

Art. 3° – Esta portaria entra em vigor  no dia de sua publicação.

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade, 
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   3 de   6    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/


Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1315       quarta-feira, 23 de outubro de 2024

Santana da Vargem, 18 de Outubro de 2024

_____________________________________________
MARIA APARECIDA DE ARAÚJO REIS

Presidente

PORTARIA DE ABERTURA DE PROCESSO

PORTARIA Nº 75, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024

“Dispõe sobre a abertura de processo administrativo 
para a aquisição de ar-condicionado para a Câmara 
Municipal de Santana da Vargem/MG”

A Presidente da Câmara Municipal de Santana da Vargem, no uso das atribuições que lhe
confere  a  Lei,  em  especial  ao  inciso  XXIII  do  artigo  30  do  Regimento  Interno  da  Câmara
Municipal;

Resolve:

Art.  1º  –  Determinar  a  abertura  de  processo  administrativo  para  a aquisição  de  ar-
condicionado para a Câmara Municipal de Santana da Vargem.

Art.  2º  –  Determina  à  Comissão  de  Compras/Contratação,  que  efetuem  todos  os
procedimentos legais e necessários para adquirir /contratar o objeto descrito no art. 1°.

Art. 3° – Esta portaria entra em vigor  no dia de sua publicação.

Santana da Vargem, 18 de Outubro de 2024

_____________________________________________
MARIA APARECIDA DE ARAÚJO REIS

Presidente

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade, 
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   4 de   6    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/


Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1315       quarta-feira, 23 de outubro de 2024
PORTARIA DE ABERTURA DE PROCESSO

PORTARIA Nº 76, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024

“Dispõe sobre a abertura de processo administrativo 
para a aquisição de poltronas e cadeiras para a Câmara 
Municipal de Santana da Vargem/MG”

A Presidente da Câmara Municipal de Santana da Vargem, no uso das atribuições que lhe
confere  a  Lei,  em  especial  ao  inciso  XXIII  do  artigo  30  do  Regimento  Interno  da  Câmara
Municipal;

Resolve:

Art. 1º – Determinar a abertura de processo administrativo para a aquisição de poltronas e
cadeiras para a Câmara Municipal de Santana da Vargem-MG. 

Art.  2º  –  Determina  à  Comissão  de  Compras/Contratação,  que  efetuem  todos  os
procedimentos legais e necessários para adquirir /contratar o objeto descrito no art. 1°.

Art. 3° – Esta portaria entra em vigor  no dia de sua publicação.

Santana da Vargem, 18 de Outubro de 2024
_____________________________________________

MARIA APARECIDA DE ARAÚJO REIS

Presidente

PORTARIA DE ABERTURA DE PROCESSO

PORTARIA Nº 77, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024

“Dispõe sobre a abertura de processo administrativo 
para a aquisição de persianas para a Câmara Municipal 
de Santana da Vargem”

A Presidente da Câmara Municipal de Santana da Vargem, no uso das atribuições que lhe
confere  a  Lei,  em  especial  ao  inciso  XXIII  do  artigo  30  do  Regimento  Interno  da  Câmara
Municipal;

Resolve:

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade, 
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   5 de   6    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/


Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1315       quarta-feira, 23 de outubro de 2024
Art. 1º – Determinar a abertura de processo administrativo para a aquisição de persianas para

a Câmara Municipal de Santana da Vargem. 

Art.  2º  –  Determina  à  Comissão  de  Compras/Contratação,  que  efetuem  todos  os
procedimentos legais e necessários para adquirir /contratar o objeto descrito no art. 1°.

Art. 3° – Esta portaria entra em vigor  no dia de sua publicação.

Santana da Vargem, 18 de Outubro de 2024

_____________________________________________
MARIA APARECIDA DE ARAÚJO REIS

Presidente

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

Conteudista Licitações: Davidson Nunes Vilela

 Conteudista Poder Legislativo: Maria Aparecida de Araújo Reis

Responsável pela diagramação e publicação no site: Roberta Grazielle Barbosa 

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade, 
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   6 de   6    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/

	PODER EXECUTIVO
	LICITAÇÕES
	AVISO DE LICITAÇÃO
	PROCESSO LICITATÓRIO N° 142/2024 – TIPO PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS Nº 47/2024

	HOMOLOGAÇÃO
	PROCESSO Nº 115/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2024



	PODER LEGISLATIVO
	PORTARIA DE ABERTURA DE PROCESSO
	PORTARIA Nº 74, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024
	PORTARIA DE ABERTURA DE PROCESSO
	PORTARIA Nº 75, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024
	PORTARIA DE ABERTURA DE PROCESSO
	PORTARIA Nº 76, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024
	PORTARIA DE ABERTURA DE PROCESSO
	PORTARIA Nº 77, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024


		2024-10-23T15:14:28-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663




